Дело №5-38-68/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.02.2019 года                                               г. Евпатория, проспект Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю (Крымстат)   о привлечении к административной ответственности
Юридического лица – общество с ограниченной ответственностью «ВЕКТРА ОДИН», (ОГРН ***) зарегистрированного по адресу: ***
по ст. 19.7 Кодекса РФ об АП,
УСТАНОВИЛ:

ООО «ВЕКТРА ОДИН», зарегистрированное по адресу: ***, допустило нарушение ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в части не представления в срок до 31 декабря 2018г. в Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю (Крымстат) аудиторского заключения.
Временем совершения правонарушения является ***. Местом совершения правонарушения является ООО «СТРОЙ-ГРУПП-ИНВЕСТ», зарегистрированное по адресу: ***.
В суд законный представитель юридического суда  не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Согласно материалов дела, о месте и времени судебного заседания, назначенного на 21.02.2019 года законный представитель юридического лица извещался посредством телефонограммы, с ходатайством об отложении судебного разбирательства к мировому судье не обращался,  ввиду чего мировой судья  считает возможным рассмотреть дело в отсутствии законного представителя юридического лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ООО «ВЕКТРА ОДИН» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, т.е. непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
  Вина ООО «ВЕКТРА ОДИН»  в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении от ***, докладной запиской начальника отдела государственной статистики  в г. Евпатории  от , выпиской из ЕГРЮЛ.
Согласно ч.1 ст. 6 Федерального закона от 30.12.2008 №307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» аудиторское заключение – это официальный документ, предназначенный для пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемых лиц, содержащий выраженное в установленной форме мнение аудиторской организации, индивидуального аудитора о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.
В соответствии с ч.2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» аудиторское заключение представляется вместе с экземпляром бухгалтерской (финансовой) отчетности либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующим за отчетным.
    В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление сведений в орган, уполномоченный в области государственного регулирования тарифов, если обязательность представления сведений предусмотрена нормативными правовыми актами для установления, изменения, введения или отмены тарифов, а также исполнения указанным органом полномочий по контролю (надзору), сбору информации, а равно их непредставление в указанный уполномоченным органом срок.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ООО «ВЕКТРА ОДИН»  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства его совершения и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере установленном санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст.  19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «ВЕКТРА ОДИН» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Крымстат л/с 04751F92280) в отделении по Республике Крым, р/с 40101810335100010001, ОГРН 1189102001494, ИНН 9102240329, КПП 910201001, БИК 043510001, КБК 15711690040046000140, ОКАТО 35401000000, ОКТМО 35701000, назначение платежа - штраф за административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                  подпись				 Н.А. Киоса
Согласовано
Мировой судья                                                                         Н.А. Киоса